
Resolución de Presidencia del Consejo Directivo 
Nº 1 q ~ -2016-0EFA/PCD 

Lima, 2 9 DIC. 2016 

VISTOS: El Informe Nº 220-2016-0EFNOPP y el Memorando Nº 231-2016-
0EFNOPP, emitidos por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y, el Informe Nº 626-2016-
0EFNOAJ, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley Nº 30518, se aprueba la Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2017; 

Que, los Artículos 1 º y 2º de la citada norma, aprueban el Presupuesto de Gastos 
del Sector Público y los recursos que lo financian, cuyo detalle se especifica en los Anexos a que 
se refiere el Numeral 1.2 del Artículo 1 º, asignándole al Pliego 051: Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, la suma ascendente a Ciento sesenta y cuatro millones 
trescientos mil ochocientos nueve y 00/100 Soles (S/ 164 300 809,00) por toda Fuente de 
Financiamiento; 

Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) constituye el documento 
presupuestario que rige la ejecución del presupuesto del pliego durante el Año Fiscal 2017; 

Que, resulta necesario aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura para el 
Año Fiscal 2017, desagregado de acuerdo a los montos asignados a través de la Ley N° 30518 
- Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017, a nivel de Unidad Ejecutora, 
para efectos de operativizar la gestión presupuestaria del Año Fiscal 2017; 

Con el visado de la Secretaría General, de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

De conformidad con lo señalado en el Artículo 23º del Texto Único Ordenado de 
la Ley Nº 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 304-2012-EF; la Ley Nº 30518 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2017; y, en los Literales a) y t) del Artículo 15º del Reglamento de Organización y 

\.fJ 'í sc,1,'2i Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado mediante 
j'f . \ Decreto Supremo Nº 022-2009-MINAM; 
(u 1;.íf\1'>-\t\ ,;: 
w S e,'?- Ri>-\.. "" '¿, G'f;,'0t- ~ 

~ ,l SE RESUELVE: 
~<IO.Q'c.Y¡,.· 

Artículo 1°.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 
correspondiente al Año Fiscal 2017 del Pliego 051: Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, de acuerdo a lo siguiente: 

Gastos Corrientes 
Gastos de Capital 

Total 

(En Soles) 
162 089 153 

2 211 656 
164 300 809 



El desagregado de los Gastos, se detalla conforme al Anexo 2 del Reporte Oficial 
de la Ley N° 30518- Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017, denominado 
"Presupuesto Institucional de Apertura de los Gastos", proporcionado por la Dirección General 
de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, y forma parte de la presente 
Resolución. 

Artículo 2°.- Aprobar los recursos que financian el Presupuesto Institucional de 
Apertura correspondiente al Año Fiscal 2017 del Pliego 051: Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA por Fuentes de Financiamiento de acuerdo a lo siguiente: 

Recursos Ordinarios 

Recursos Directamente Recaudados 
Total 

(En Soles) 

22 319 000 

141 981 809 
164 300 809 

El desagregado de Ingresos se detalla conforme al Anexo 1 del Reporte Oficial 
de la Ley Nº 30518- Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017 denominado 
"Presupuesto Institucional de Apertura de los Ingresos por Partidas", proporcionado por la 
Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, el mismo que 
forma parte de la presente Resolución. 

Artículo 3°.- Aprobar la Estructura Programática y la Estructura Funcional, 
/~¿,hÑYFi.~ correspondiente al Año Fiscal 2017, conforme se detalla en los Anexos 3 y 4 del Reporte Oficial 

/.,._y,,-:;:,v v('-'0~\ de la Ley Nº 30518 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017, 
(¡¡AS RIA i\ denominados "Estructura Programática" y "Estructura Funcional", respectivamente, 
\ ~ J :DiCA J: i proporcionados por la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
.\ l Finanzas, los mismos que forman parte de la presente Resolución. •. "'?' . '\0.\· 

"· OU:í'. 
YFi Artículo 4°.- La Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Pliego 051: 

rganismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA es responsable del seguimiento y 
ontrol del proceso presupuestario, teniendo en cuenta el desagregado de los gastos y los 
cursos que lo financian, según lo establecido en los Artículos 1 º y 2º de la presente Resolución. 

Artículo 5°.- Encargar a la Secretaría General la remisión de una copia de la 
presente Resolución, dentro de los cinco (5) días calendario siguientes a su aprobación, a los 
organismos señalados en el Numeral 23.2 del Artículo 23º del Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 304-2012-EF. 

~~). "~ Regístrese y comuníquese. 
,';J íi>-?.IÍ"- J:! 

~ $'2 ,¿\'\\::.Í<f.\\. P.} 
~:¿, ~ ,f/ 

v¡,.,&'o~ow 

MARÍ V 

Preside a del Consejo Directivo 
Organismo de Evalu ión y Fiscalización Ambiental - OEFA 

2 



MEF/DGPP 

06/12/2016 
08:27:48 

SECTOR 

PLIEGO 

1. 5 

1. 5. 2 

1. 5. 2 1 
1. 5. 2 1. 1 

1. 5. 2 1. 1 1 

1. 5. 2 1. 6 

1. 5. 2 1. 6 9 

1.5.21.699 

1. 5. 3 

1. 5. 3 1 
1.5.31.2 

1.5.31.21 

1.5.31.22 

1. 5. 3 1. 2 3 

1.5.31.299 

1. 5. 3 1. 3 

1.5.31.33 

1.5.31.399 

1.5.31.5 

1.5.31.53 

05 AMBIENTAL 

APROBACION INSTITUCIONAL 
LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS INGRESOS POR PARTIDAS 

EN SOLES 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL· OEFA 

INGRESOS PRESUPUESTARIOS 141 981 809 
OTROS INGRESOS 141 981 809 

MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS 15 333 000 

MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS 15 333 000 
DE ADMINISTRACION GENERAL 3 000 000 

DE ADMINISTRACION GENERAL 3 000 000 

OTRAS MULTAS 12 333 000 

MULTAS POR INFRACCIONES MINERAS 12 000 000 

OTRAS MULTAS 333 000 

APORTES POR REGULACION 126 648 809 

APORTES POR REGULACION 126 648 809 
PROVENIENTES DE LAS EMPRESAS DE ELECTRICIDAD 25128 592 

EMPRESAS FONAFE 7 017 723 

EMPRESAS MUNICIPALES 37 715 

EMPRESAS DEL SECTOR PRIVADO 18056118 

OTRAS EMPRESAS 17 036 

PROVENIENTES DE LAS EMPRESAS DE HIDROCARBUROS 30 822 560 

EMPRESAS DEL SECTOR PRIVADO 16 494 987 

OTRAS EMPRESAS 14 327 573 

PROVENIENTES DE OTRAS EMPRESAS 70 697 657 

EMPRESAS DEL SECTOR PRIVADO 70 697 657 

TOTAL PLIEGO 141 981 809 

ANEXO 1 

AIR21A2DC 

PAGINA : 

141 981 809 
141 981 809 

15 333 000 

15 333 000 

3 000 ººº 
3 000 000 

12 333 000 
12 000 000 

333 000 

126 648 809 

126 648 809 
25128 592 
7 017 723 

37 715 

18056118 

17 036 

30 822 560 
16 494 987 

14 327 573 

70 697 657 
70 697 657 

141 981 809 



MEF/DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 
LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

06/12/2016 

09:00:48 
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

05 AMBIENTAL SECTOR 

PLIEGO 

EJECUTORA 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 

0096 GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 

3000505 EMPRESAS SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EMISIONES ATMOSFERICAS 
5004114 DISEÑO E IMPLEMENTACION DE INSTRUMENTOS TECNICOS LEGALES PARA LA FISCALIZACION DE EMISIONES ATMOSFERICAS 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 
5004115 SUPERVlSION Y FISCALIZACION DE LAS EMISIONES ATMOSFERICAS 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

0144 CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS 

3000001 ACCIONES COMUNES 
5000276 GESTION DEL PROGRAMA 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 
6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

3000808 ENTIDADES SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS Y LA LEGISLACION AMBIENTAL 
5005940 VIGILANCIA Y SEGUIMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 
6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

5005941 SEGUIMIENTO Y VERIFICACIDN DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES AMBIENTALES 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

5005942 FISCALIZACION, SANCION Y APLICACION DE INCENTIVOS 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 
2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS ()¡,.CION Y Ft 

ACCIONES CENTRALES """"'\; lS'ci:\. 
<,; ~ 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO ~ \ 

14107967 103 204 450 

21 000 500 040 

21 000 500 040 

21 000 

21 000 

21 000 

500 040 

500 040 

500 040 
14 086 967 102 704410 

9 059 902 

9 059 902 

9 055 302 

9 055 302 
4 600 

4 600 
14 086 967 93 644 508 

99 760 18 490 914 

99 760 18 202195 

99 760 18 202 195 
266 719 

288 719 

9 610 537 61 542 752 

9 610 537 60 791 641 

546 616 
9 063 921 60 791 641 

751111 

751111 
4 376 670 13 610 842 

4 376 670 13 594 642 

553 731 
3 822 939 13 594 642 

16 200 
16 200 

6 825 445 27 064 629 

1778355 

~ 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA: 

117 312 417 

521 040 

521 040 

21 000 

21 000 

21 000 

500 040 

500 040 

500 040 
116 791 377 

9 059 902 

9 059 902 

9 055 302 

9 055 302 
4 600 

4 600 
107 731 475 

18 590 674 

18 301 955 

18 301 955 
266 719 

288 719 

71153 289 

70 402 178 

546616 
69 855 562 

751111 

751111 

17 987 512 

17 971 312 

553 731 
17417581 

16 200 
16 200 

33 690 074 



MEF/DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 
LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

06/12/2016 

09:00:48 
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

SECTOR 

PLIEGO 

EJECUTORA 

05 AMBIENTAL 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

ACCIONES CENTRALES 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 
2 5 OTROS GASTOS 

5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 
5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5000486 ASESORAMIENTO Y GESTION DEL MEDIO AMBIENTE 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

5000538 CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

5000558 COMUNICACION Y ATENCION AL USUARIO 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 
6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

5001404 SISTEMA TIZACION DE LA INFORMACION DE FISCALIZACION AMBIENTAL 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 
GASTOS DE CAPITAL ~ 

6 825 445 27 064 629 

1 778 355 

1 778 355 

1 778 355 

2 671 980 4 329 884 

2 671 980 4 328 084 

1 050 664 
1 621 316 4 328 084 

1 800 

1 800 

2 466175 19 822 942 

2 466175 19 822 942 

405 989 
2 024186 19810216 

36 000 12 726 

458 760 1133448 

458 760 1133 448 

458 760 1133 448 

1 228 530 

1 228 530 

1 228 530 
1 385 588 11712730 

1 058 064 

1 058 064 

1 058 064 

150 000 1 776 000 

150 000 1 776 ººº 
150 000 1 776 000 

798 668 2 783140 

798 668 2779167 

798 668 2 779 167 
3 973 

3 973 
436 920 6 095 526 

436 920 4 950 273 

436 920 4 950 273 
1145 253 

~ o ~ y 51; ~t ... ~ 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA: 2 

33 890 074 

1 778 355 

1 778 355 

1 778 355 

7 001 864 

7 000 064 

1 050 664 
5 949 400 

1 800 

1 800 
22 289 117 

22289117 

t.05 989 
21 834 402 

48 726 
1 592 208 

1 592 208 

1 592 208 
1 228 530 

1 228 530 

1 228 530 
13 098 318 

1058064 

1 058 064 

1 058 064 
1 926 000 

1 926 000 

1 926 000 

3 581 808 

3 577 835 

3 577 835 
3 973 

3 973 
6 532 446 

5387193 

5 387 193 
1145 253 



MEF/DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 
LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

06/12/2016 

09:00:48 
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

05 AMBIENTAL SECTOR 

PLIEGO 

EJECUTORA 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL- OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5001404 SISTEMATIZACION DE LA INFORMACION DE FISCALIZACION AMBIENTAL 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA 

5 GASTOS CORRIENTES 

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

3 BIENES Y SERVICIOS 

5 OTROS GASTOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

1385588 11712730 

436 920 6 095 526 

1145253 

1145 253 

22 319 000 141 981 809 

22 319 000 139 770 153 

2 557 ººº 
19 726 ººº 139 757 427 

36 ººº 12 726 

2 211 656 

2211656 

22 319 ººº 141 981 809 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA: 3 

13 098 318 

6 532 446 

1145 253 

1145 253 

164 300 809 

162089153 

2 557 000 

159 483 427 

48 726 

2211656 

2 211 656 

164 300 809 



MEF/DGPP 

06/12/2016 
09:32:17 

05 AMBIENTAL 

APROBACIÓN INSTITUCIONAL 
LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBL.ICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

SECTOR 

PLIEGO 051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

5 GASTOS CORRIENTES 22 319 000 139770153 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2 557 000 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 19 726 000 139 757 427 
1 5 OTROS GASTOS 36000 11726 

6 GASTOS DE CAPITAL 2111656 

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2211656 

TOTAL PLIEGO 11319 000 141 981 809 

ANEXO 2 

AIR22A6C1 

PAGINA: 

161089 153 

2 557 000 
159 483 417 

48 726 
1111656 

2111656 

164 300 809 



MEF/DGPP 

06/12/2016 

10:00:08 

APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA 

SECTOR 05 AMBIENTAL 
PLIEGO 051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL- OEFA 

EJECUTORA 001 ADMINISTRACION - OEFA 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0096 0096. GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 

3000505 EMPRESAS SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EMISIONES ATMOSFERICAS 

5004114 DISEÑO E IMPLEMENTACION DE INSTRUMENTOS TECNICOS LEGALES PARA LA FISCALIZACION DE 
EMISIONES ATMOSFERICAS 

5004115 SUPERVISION Y FISCALIZACION DE LAS EMISIONES ATMOSFERICAS 

0144 0144. CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS 

3000001 ACCIONES COMUNES 

5000276 GESTION DEL PROGRAMA 

3000808 ENTIDADES SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS Y LA LEGISLACION AMBIENTAL 

5005940 VIGILANCIA Y SEGUIMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

ACCIONES CENTRALES 

5005941 SEGUIMIENTO Y VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES AMBIENTALES 

5005942 FISCALIZACION, SANCION Y APLICACION DE INCENTIVOS 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

TOTAL PLIEGO 

5000486 ASESORAMIENTO Y GESTION DEL MEDIO AMBIENTE 

5000538 CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO 

5000558 COMUNICACION Y ATENCION AL USUARIO 

5001404 SISTEMATIZACION DE LA INFORMACION DE FISCALIZACION AMBIENTAL 

ANEXO 3 

AIR29A8C 

Página: 1 

117 312 417 

521 040 

521 040 

21 000 

500 040 

116 791 377 

9 059 902 

9 059 902 

107 731 475 

18590674 

71153 289 

17 987 512 

33 890 074 

1778355 

7 001 864 

22 289117 

1592208 

1228530 

13 098 318 

1058064 

1926000 

3 581 808 

6 532 446 

164 300 809 

164 300 809 



MEF/DGPP 

06/12/2016 

10:30:17 

SECTOR 

PLIEGO 

EJECUTORA 

17 AMBIENTE 

APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

ESTRUCTURA FUNCIONAL 

05 AMBIENTAL 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL 

006 GESTION 

0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL 

0007 DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR 

0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 

0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 

0012 CONTROL INTERNO 

054 DESARROLLO ESTRATEGICO, CONSERVACION Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DEL PATRIMONIO NATURAL 

0119 CONSERVACION Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y DE LOS RECURSOS 
NATURALES 

055 GESTION INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

0126 VIGILANCIA Y CONTROL INTEGRAL DE LA CONTAMINACION Y REMEDIACION AMBIENTAL 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

TOTAL PLIEGO 

ANEXO 4 

AIR29A9C 

Página: 

164 300 809 

1778355 

1778355 

38 677 591 

7 001 864 

28 521197 

1926000 

1228530 

9 059 902 

9 059 902 

114 784 961 

114 784 961 

164 300 809 

164 300 809 





MEF/DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

06/12/2016 

09:00:48 

LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

05 AMBIENTAL SECTOR 

PLIEGO 

EJECUTORA 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 

0096 GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 

3000505 EMPRESAS SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EMISIONES ATMOSFERICAS 
5004114 DISEÑO E IMPLEMENTACION DE INSTRUMENTOSTECNICOS LEGALES PARA LA FISCALIZACION DE EMISIONES ATMOSFERICAS 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

5004115 SUPERVlSION Y FISCALIZACION DE LAS EMISIONES ATMOSFERICAS 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 

0144 CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS 

3000001 ACCIONES COMUNES 
5000276 GESTION DEL PROGRAMA 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

3000808 ENTIDADES SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS Y LA LEGISLACION AMBIENTAL 
5005940 VIGILANCIA Y SEGUIMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 
6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

5005941 SEGUIMIENTO Y VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES AMBIENTALES 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

5005942 FISCALIZACION, SANCION Y APLICACION DE INCENTIVOS 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
ACCIONES CENTRALES 

PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

14107967 103 204 450 

21 000 500 040 

21 000 500 040 

21 000 

21 000 

21 000 
500 040 

500 040 

500 040 
14 086 967 102 704 410 

9 059 902 

9 059 902 

9 055 302 

9 055 302 
4 600 

4 600 
14 086 967 93 644 508 

99 760 18 490 914 

99 760 18 202195 

99 760 18202195 
288 719 

288 719 

9 610 537 61542752 

9 610 537 60 791 641 

546 616 
9 063 921 60 791 641 

751111 

751111 

4 376 670 13610842 

4 376 670 13 594 642 

553 731 
3 822 939 13 594 642 

16 200 

16 200 
6 825 445 27 064 629 

0 ¡,.e,\ON Y 'IS, 1 778 355 
-~o; c-1, 

:f <~ 
¡(j o 
Sil SEC,qETARiA = 
;Zl GENERAL 
"13. !!! i 

,:)<Y, !f/ 
º· ..,,_y.,':': ,,<?_t;I_~ 

~ 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA: 

TOTAL 

l 

117 312 417 

521 040 

521 040 

21 000 

21 000 

21 000 

500 040 

500 040 

500 040 
116 791 377 

9 059 902 

9 059 902 

9 055 302 

9 055 302 
4 600 

4 600 
107 731 475 

18 590 674 

18 301 955 

18 301 955 
288 719 

288719 

71153 289 

70 402178 

546616 
69 855 562 

751111 

751 111 

17987512 

17971312 

553 731 
17417581 

16 200 
16 200 

33 890 074 



MEF/DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

06/12/2016 

09:00:48 

LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

05 AMBIENTAL SECTOR 

PLIEGO 

EJECUTORA 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

ACCIONES CENTRALES 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACIDN SUPERIOR 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 
2 5 OTROS GASTOS 

5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5000486 ASESORAMIENTO Y GESTION DEL MEDIO AMBIENTE 

5 GASTOS CORRIENTES 

2 3 BIENES Y SERVICIOS 
5000538 CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

5000558 COMUNICACION Y ATENCION AL USUARIO 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADOUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
5001404 SISTEMATIZACION DE LA INFORMACION DE FISCALIZACION AMBIENTAL 

5 GASTOS CORRIENTES 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

6 825445 27 064 629 

1778355 

1 778 355 
1 778 355 

2 671 980 4 329 884 

2 671 980 4 328 084 

1050664 
1621316 4 328 084 

1 800 

1 800 

2 466175 19 822 942 

2 466175 19 822 942 

405 989 
2 024186 19810216 

36 ººº 12 726 

458 760 1133 448 

458 760 1133 448 

458 760 1133 448 
1228530 

1228530 

1 228 530 
1385588 11712730 

1058064 

1 058 064 

1058064 
150 000 1 776 ººº 
150 000 1 776 ººº 
150 ººº 1 776 ººº 
798 668 2 783140 

798 668 2 779167 

798 668 2 779167 
3 973 
3 973 

436 920 6 095 526 

436 920 4 950 273 

436 920 4 950 273 
/~~1145253 ~ 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA: 2 

1'0TA.l,. 

33 890 074 

1 778 355 

1 778 355 

1 778 355 

7 001 864 

7 000 064 

1 050 664 
5 949 400 

1 800 

1 800 
22289117 

22 289117 

405 989 
21 834 402 

48 726 
1 592 208 

1 592 208 

1 592 208 
1 228 530 

1 228 530 

1 228 530 
13098318 

1 058 064 

1 058 064 

1 058 064 
1 926 000 

1 926 000 

1 926 000 
3 581 808 

3 577 835 

3 577 835 
3 973 

3 973 
6 532 446 

5 387193 

5 387 193 
1145 253 



MEF/DGPP APROBACIÓN INSTITUCIONAL 
LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

06/12/2016 

09:00:48 
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

05 AMBIENTAL SECTOR 

PLIEGO 

EJECUTORA 

051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

5001404 SISTEMATIZACION DE LA INFORMACION DE FISCALIZACION AMBIENTAL 

6 GASTOS DE CAPITAL 

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA 

5 GASTOS CORRIENTES 

1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

3 BIENES Y SERVICIOS 

5 OTROS GASTOS 

6 GASTOS DE CAPITAL 

6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

1 385 588 11712730 

436 920 6 095 526 

1145 253 

1145 253 

22 319 000 141 981 809 

22 319 ººº 139 770 153 

2 557 000 

19 726 000 139 757 427 

36000 12 726 

2 211 656 

2211656 

22 319 000 141 981 809 

ANEXO 2 

AIR22A6C 

PAGINA: 3 

TOTAl, 

13098318 

6 532 446 

1145 253 

1145253 

164 300 809 

162 089 153 

2 557 000 

159 483 427 

48 726 

2 211 656 

2 211 656 

164 300 809 



MEF/DGPP 

06/12/2016 
09:32:17 

05 AMBIENTAL 

APROBACIÓN INSTITUCIONAL 
LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS 

( EN SOLES) 

SECTOR 

PLIEGO 051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL· OEFA 

5 GASTOS CORRIENTES 22319000 139 770 153 

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 2 557 000 
2 3 BIENES Y SERVICIOS 19 726 000 139 757 427 
2 5 OTROS GASTOS 36000 12726 

6 GASTOS DE CAPITAL 2211656 

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2211656 

TOTAL PLIEGO 22 319 000 141 981 809 

ANEXO 2 

AIR22A6C1 

PAGINA: 

162 089 153 

2 557 000 
159 483 427 

48 726 
2 211 656 

2211656 

164 300 809 



MEF/DGPP 

06/12/2016 

10:00:08 

APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA 

SECTOR 05 AMBIENTAL 
PLIEGO 051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

EJECUTORA 001 ADMINISTRACION - OEFA 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0096 0096. GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 

3000505 EMPRESAS SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EMISIONES ATMOSFERICAS 

5004114 DISEÑO E IMPLEMENTACION DE INSTRUMENTOS TECNICOS LEGALES PARA LA FISCALIZACION DE 
EMISIONES ATMOSFERICAS 

5004115 SUPERVISION Y FISCALIZACION DE LAS EMISIONES ATMOSFERICAS 

0144 0144. CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS 

3000001 ACCIONES COMUNES 

5000276 GESTION DEL PROGRAMA 

3000808 ENTIDADES SUPERVISADAS Y FISCALIZADAS EN EL CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS Y LA LEGISLACION AMBIENTAL 

5005940 VIGILANCIA Y SEGUIMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

ACCIONES CENTRALES 

5005941 SEGUIMIENTO Y VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES AMBIENTALES 

5005942 FISCALIZACION, SANCION Y APLICACION DE INCENTIVOS 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 

5000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

TOTAL PLIEGO 

5000486 ASESORAMIENTO Y GESTION DEL MEDIO AMBIENTE 

5000538 CAPACITACION Y PERFECCIONAMIENTO 

5000558 COMUNICACION Y ATENCION AL USUARIO 

5001404 SISTEMATIZACION DE LA INFORMACION DE FISCALIZACION AMBIENTAL 

ANEXO 3 

AIR29A8C 

Página: 1 

••.·.l)!ONTOOEL:<• 
, PRJ:Sú):'OE~fó\ 

117 312 417 

521 040 

521 040 

21 000 

500 040 

116 791 377 

9 059 902 

9 059 902 

107 731 475 

18590674 

71153 289 

17 987 512 

33 890 074 

1778355 

7 001 864 

22289117 

1592208 

1228530 

13 098 318 

1058064 

1926000 

3 581 808 

6 532 446 

164 300 809 

164 300 809 



MEF/DGPP 

06/12/2016 

10:30:17 

SECTOR 
PLIEGO 
EJECUTORA 

17 AMBIENTE 

APROBACIÓN INSTITUCIONAL 

LEY Nº 30518 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2017 

ESTRUCTURA FUNCIONAL 

05 AMBIENTAL 
051 ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL - OEFA 

001 ADMINISTRACION - OEFA 

004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL 

006 GESTION 

0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL 

0007 DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR 

0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 

0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 

0012 CONTROL INTERNO 

054 DESARROLLO ESTRATEGICO, CONSERVACION Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DEL PATRIMONIO NATURAL 

0119 CONSERVACION Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y DE LOS RECURSOS 
NATURALES 

055 GESTION INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

0126 VIGILANCIA Y CONTROL INTEGRAL DE LA CONTAMINACION Y REMEDIACION AMBIENTAL 

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 

TOTAL PLIEGO 

ANEX04 

AIR29A9C 

Página: 1 

164 300 809 

1 778 355 

1778355 

38 677 591 

7 001 864 

28 521197 

1926000 

1228530 

9 059 902 

9 059 902 

114 784 961 

114 784 961 

164 300 809 

164 300 809 




